
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comuiie.Iimina.me.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo @pec. comune. limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 4 1 1 del 1 3 / 1 2 / 2 0 2 3 

O G G E T T O 

" E F F I C I E N T A M E N T O E N E R G E T I C O D E L L ' E D I F I C I O C O M U N A L E " S C U O L A 
D E L L ' I N F A N Z I A " S I T O A L I M I N A ( M E ) I N V I A S . Q U A S I M O D O " -
R E A L I Z Z A Z I O N E D I C H I U S U R E T R A S P A R E N T I CON I N F I S S I E S I S T E M I D I 
S C H E R M A T U R A S O L A R E . 
D E T E R M I N A D I L I Q U I D A Z I O N E . 
CUP: G 5 4 D 2 3 0 0 0 3 9 0 0 0 7 - C I G : 9 8 7 8 9 7 7 5 B 7 ( a rett i f i ca del C I G : 
9 6 6 7 5 7 1 B F 5 ) 
C .S .E . 2 0 2 2 - C o m u n i per la Sostenibilità e l 'E f f ic ienza e n e r g e t i c a . 
Programma Operativo Nazionale Imprese e Competitività (PONIC) 2014¬
2020 -relativo aita concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite 
interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 
Amministrazioni comunali, attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento 
dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.). 

I L R E S P O N S A B I L E D E L P R O C E D I M E N T O 

Premesso 

Che con determinaz ione a contrarre n. 8 5 del 1 7 / 0 2 / 2 0 2 3 ii Responsabi le del l 'Area Tecn i ca -
Staz ione Appal tante ha stabil ito di indire una gara di appalto con p r o c e d u r a n e g o z i a t a s u 
p ia t ta fo rma t e l e m a t i c a MEPA - Mercato E le t t ron i co de l la Pubb l i ca A m m i n i s t r a z i o n e a i 
s e n s i de l l 'a r t . 3 6 c o m m a 2, de l D.Lgs . n. 5 0 / 2 0 1 6 per l 'aggiudicazione del la fornitura di un 
" R e a l i z z a z i o n e e m e s s a in o p e r a di c h i u s u r e t r a s p a r e n t i con in f i ss i e s i s t e m i di 
s c h e r m a t u r a s o l a r e " per un importo pari a € . 83 .660 ,06 di cui € . 79 .477 ,06 per la forni tura e 
posa da eseguire ed € . 4 .183 ,00 per oneri della s i curezza non soggetti a r ibasso d 'asta, oltre IVA 
al 2 2 % ; 

Che ai sens i delia legge n. 217 /2010 di convers ione del decreto- legge n. 187 /2010 e della Legge 
n. 136 /2010 in mater ia di tracciabilità dei f lussi f inanziar i , è stato acquisito il C I G : 9 8 7 8 9 7 7 5 B 7 
(in s o s t i t u z i o n e de l C I G : 9 6 6 7 5 7 1 B F 5 ) , ed il C U P : G 5 4 D 2 3 0 0 0 3 9 0 0 0 7 ; 

Che con determinaz ione n. 2 0 5 dei 1 5 / 0 6 / 2 0 2 3 il Responsabi le del l 'Area Tecn ica - S taz ione 
Appal tante ha stabil ito di acquis i re ii C I G : 9 8 7 8 9 7 7 5 B 7 in rettif ica dei C I G : 9 6 6 7 5 7 1 B F 5 ; 

Che sono s tate espletate le procedure dì gara RDO evo luta (R ich iesta di Of ferta) n. 3 4 4 3 6 3 1 sul 
mercato Elettronico del la Pubblica Ammin is t raz ione di Consip S.p.A. su l portale Me.Pa -
acquist inretepa, per l 'acquisizione dei prodotti necessar i per gli intervent i di "Efficientamento 
energetico dell'edificio comunale "Scuoia dell'infanzia" sito a Limina (ME) in via S. Quasimodo -
CUP: G54D23000390007, appartenent i al la "Tabel la prodotti PON I C / C S E 2 0 2 2 " di cui allo speci f ico 
punto dell 'Art. 3 del l 'Avviso C .S .E . 2022 , e con le carat ter i s t i che tecniche di cui ai capitolati specia l i 

http://www.comuiie.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
http://limina.me.it


PON I C di cui al ia "Tabel la prodotti PON I C / C S E 2022" , del medes imo punto e neilo specif ico: 
Allegato 5 - Capitolato CSE 2022 - Infissi - PON IC / CSE 2022 - INFISSI E SCHERMATURE - e 
relat ivo verba le di ga ra . 

Che con determina di aggiudicazione n. 1 0 8 del 1 7 / 0 3 / 2 0 2 3 del Responsabi le del l 'Area Tecn ica 
- Staz ione Appaltante, l'appalto della fornitura è stato aggiudicato al l 'operatore economico " LG 
C O S T R U Z I O N I s r l " con sede a Serradi fa lco ( C L ) in Via Vittorio Veneto - P. I v a 0 1 9 9 9 0 1 0 8 5 1 , che 
sul va lore a base di ga ra di € . 83 .660 ,06 , ha offerto il r ibasso d'asta con il va lore economico di € . 
81 .058 ,23 e aggiudicandosi il serv iz io per l'importo di € . 81 . 058 , 23 per la fornitura da eseguire 
oltre € . 17 . 832 ,81 per I v a al 22 % e per un totale compless ivo di € . 98 . 891 , 04 ; 

Che il contratto è stato st ipulato ai sens i del l 'art. 32 , comma 14 del D.Lgs 50 /2016 prevede un 
importo contrattuale, al netto del r ibasso d'asta pari ad € . 8 1 . 0 5 8 , 2 3 ; 

Che la Direzione dei Lavor i e D.E.C, è s ta ta esp letata dall'Archi. Domenico Costa , Responsabi le del 
Serv iz io , il quale ha dichiarato, in forza degli ar t t . 6 bis della Legge n. 241 /1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50 /2016 , di non t rovars i in a l cuna s i tuazione di conflitto di in teress i , neppure potenziale, con il 
presente appalto; 

V I S T O che in data 2 5 / 0 8 / 2 0 2 3 il Direttore dei Lavor i ha consegnato i lavori per la fornitura di che 
t ra t tas i ; 

V I S T A la documentaz ione f inale t r a smes sa dalla ditta e composta da: 
a ) Comunicaz ione fine lavori in data 2 9 / 0 8 / 2 0 2 3 ; 
b) Dichiarazione di conformità del prodotto fornito; 

V I S T O il certif icato di u l t imazione lavori e il cert i f icato di regolare esecuz ione in data 30 / 08 /2023 
predisposto dal DEC e RUP Arch. Domenico Cos ta; 

ACCERTATA la corret tezza della documentaz ione sopra r iportata, spec ia lmente quella contabile per 
cui si l iquida un importo pari a € 81 .058 ,23 , oitre IVA a favore de l l ' impresa " LG COSTRUZ ION I s r l " 
con sede a Serradi fa lco ( C L ) in V ia Vittorio Veneto - P. I v a 0 1 9 9 9 0 1 0 8 5 1 ; 

PRESO ATTO delle seguent i fatture elettroniche: 
• n. 23 del 26 /09 /2023 emes sa dalla ditta " LG C O S T R U Z I O N I s r l " a titolo di pagamento delio 

Stato f inale lavor i/ fornitura di Real izzaz ione e messa in opera di ch iusure t rasparent i con 
infissi e s is temi di s che rma tu ra solare presso "Scuo la de l l ' in fanz ia" sito a L imina (ME) in 
via S . Quas imodo" di € . 98 . 891 ,04 (di cui € 81 . 058 , 23 per lavori ed € 17 . 832 ,81 per I V A ) ; 

ACCERTATA la regolarità delle fat ture al la discipl ina normat iva di cui al la Legge n. 244 /2007 e 
Decreto minister ia le 3 apri le 2013 e che nulla osta al la sua l iquidazione; 

ACQUIS ITO di ufficio il DURC, Numero di Protocollo: I N P S _ 3 8 2 5 0 2 2 1 r ichiesta del 27 /10 /2023 , 
a t tes tante la regolarità contr ibut iva del l ' impresa val ido fino al 2 4 / 0 2 / 2 0 2 4 ; 

DATO ATTO che l'appalto in oggetto r icade nel l 'ambito di appl icaz ione del l 'art. 17-bis del d.lgs. 9 
luglio 1997 , n. 2 4 1 , introdotto dal l 'art. 4 del d.l. 124 /2019 (decreto f iscale 2 0 1 9 ) e che sono s tate 
ef fettuate con esito positivo (soggetto non inadempiente) le ver i f i che di regolarità f iscale; 

V I S T I : 
• il D.Lgs. 18 agosto 2 0 0 0 , n. 267 , e sm i ; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 2 4 1 , e sm i ; 
• il D.Lgs. 18 apri le 2016 e sm i ; 
• il D.L. n. 32 /2019 conv. con modif icazioni in Legge n. 55 / 2019 ; 
• il d.P.R. 05 . 10 . 2010 , n. 207 ed in part icolare gli articoli 194 e 195, per le parti non 

abrogate; 
• il D.M. 19 apri le 2000 , n. 145 «Capitolato genera le d'appalto dei lavori pubblici» e sm i , per 

le parti non abrogate; 
. il D.M. 7 marzo 2018 n. 4 9 ; 



il capitolato CSE2022„ I N F I S S I E SCHERMATURE; 
il regolamento comunale per la discipl ina dei contratt i ; 

D E T E R M I N A 

1 . D I APPROVARE gii atti e i document i contabil i che compongono lo Stato Finale dei 
Lavor i / forn i tura: 

a ) Verbale di at t ivaz ione/consegna 
b) Comunicaz ione f ine lavori in data 2 9 / 0 8 / 2 0 2 3 ; 
c ) Dichiarazione di conformità del prodotto fornito; 
d ) Certi f icato di Regolare Esecuz ione e l iquidazione credito; 
e ) Fattura n. 23 del 2 6 / 09 /2023 di € . 81 . 058 , 23 oltre IVA; 

2. D I APPROVARE la ra ta a saldo di compless iv i Euro 98 . 891 ,04 (di cui € 81 . 058 , 23 per lavori ed € 
17 .832 ,81 per I V A ) ; 

3. D I L IQUIDARE , per lo scopo, al l 'operatore economico " LG C O S T R U Z I O N I s r l " con sede a 
Serradi fa lco ( C L ) in Via Vittorio Veneto - P. I v a 0 1 9 9 9 0 1 0 8 5 1 - la compless iva s omma di € . 
98 . 891 ,04 ( IVA compresa) da r ichiedere a l C .S . E . 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l 'Eff icienza 
energet ica - "Avv iso relat ivo al la concess ione di contributi a fondo perduto per la real izzaz ione di 
intervent i di eff ic ienza energet ica anche t rami te intervent i per la produzione di energia r innovabi le 
negli edifici delle Ammin is t raz ion i comunal i " ; 

4. LA PRESENTE determinaz ione avrà esecuz ione dopo ii suo inser imento nella raccolta di cui a l l 'art . 
183 , comma 9, dei, D.Lgs. n. 267 /2000 nonché a seguito del control lo di regolarità contabi le e 
copertura f inanziar ia ai sens i del l 'art. 183 , commi 7, 8 e 9, del predetto D.Lgs.; 

5. CHE I PROVVEDIMENTI relat iv i al la presente procedura sa ranno pubblicati, oltre che sull 'Albo 
pretorio online, su l profilo internet del Comune di L imina, nel la sez ione "Ammin is t raz ione 
t raspa ren te " ai sens i degli ar t t . 23 del D.Lgs. n. 3 3 / 2 0 1 3 e 29 del D.Lgs. n. 50 /2016 ; 

6. D I DARE ATTO che, qua lunque soggetto r i tenga il presente atto i l legittimo e venga dallo s tesso 
leso d i re t tamente può proporre r icorso innanzi al la sez ione de! Tr ibuna le Ammin is t ra t ivo Regionale 
di Catan ia nei modi e termin i di cui al l 'art. 120 del c.p.a.; 

I L R E S P O N S A B I L E UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Responsabi le del l 'Area Tecn i ca - Staz ione Appal tante 

/<Yv v ' \ ' ' A rch . Domenico Costa 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O il 5° comma dell'ai! 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, 
come sostituito dall'alt. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R. 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria 

Competenze _ Residui 

- Imp. Codice ^ T 0 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcuruto 


